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Etter at EU gikk inn for at 
børs no ter te fore tak skal 
av leg ge regn skap i hen
hold til de in ter na sjo na le 
regn skaps stan dar de ne 
(IFRS), har land etter land 
lagt seg på den sam me lin
jen. Spørs må let om stan
dar de ne blir glo ba le er der
med av hen gig av hva USA 
gjør.1

Høs ten 2008 så det ut til at USA vil le 
slut te opp om en global IFRS. Men så 
kom Pre si dent Oba ma, og alt var ikke 
len ger så åpen bart. I bi dra get blir det te 
ana ly sert, og som over skrif ten an ty der går 
en ut fra at vi får en global IFRS der USA 
er med. Med EU-for ord ning 1606/2002 
av 19. juli 2002 gjø res de in ter na sjo na le 
regn skaps stan dar de ne (IFRS/In ter na tio nal 
Financial Re port ing Stan dards) til lov i det 
«euro peis ke rom». Gjen nom EØS-av ta len 
om fat ter det te også Nor ge der det har vært 
nød ven dig med en sær skilt hjem ling i 
regn skaps lo vens § 3–9. For ar bei det med 
in ter na sjo na le regn skaps stan dar der var 
det te et ut trykk for aner kjen nel se, og 
vi de re en helt klar opp gra de ring. Si den har 

1 Alf Asklund og Harald Brandsås fra Den norske Revisor-
forening takkes for å ha stilt seg til disposisjon som 
stimulerende samtalepartnere, og for synspunkter i form 
av mer konkrete merknader. Professor Ole Moen (UiO) 
takkes for bidrag til forfatterens innsikt i amerikanske 
prosesser. Høgskolen i Hedmark takkes for sjenerøst å ha 
bidratt til forundersøkelser som har vært avgjørende. 
Bidraget er presentert på FIBE 2010 ved NHH, og 
Steinar Sars Kvifte takkes for nyttige merknader i discus-
sant-rollen. Viktige kilder til bidraget fremgår i enkelte 
sammenhenger av teksten, men er ellers å finne på 
nettsidene til bl.a. Det hvite Hus, SEC, AICPA osv. 
Samlingen til AICPA om IFRS i Nord-Amerika 29. og 
30. oktober 2009 i New York City (NYC) har vært nyttig 
i sammenhengen.

land etter land fulgt opp, og som Eu ro pa 
valgt å sat se på IASB (In ter na tio nal  
Accounting Stan dards Board) som «hoff - 
le ve ran dør».2 Litt for enk let står USA til-
ba ke ale ne, og det te rei ser spørs må let om 
hva som skjer i USA og med US GAAP?

I 2007/2008 så det vir ke lig ut til at vi 
skul le få en dra ma tisk og rask over gang til 
IFRS i USA. Først (2007) fikk vi bort fal let 
av kra vet om av stem ming for SEC-rappor-
teringspliktige fore tak med regn skap ut ar-
bei det i hen hold IFRS. Der etter (2008) 
kom SEC med et «roadmap» (her et ter kalt 
vei kart) for det vi de re som i rea li te ten 
in ne bar en an non sert over gang til IFRS. 
Det te har både en for his to rie og en vi de re 
his to rie, det er det som en kom mer til å se 
nær me re på i det te bi dra get.

Den ame ri kan ske for his to ri en, 
IFRS en utfordring
I ok to ber 2002, kort tid etter at EUs 
1606/2002 har trådt i kraft, kom mer 
FASB (den ame ri kan ske stan dard set te ren) 
og IASB sam men og blir eni ge om en 
for stå el se som mer ufor melt er om talt som 
«the Nor walk agree ment» (etter det lil le 
ste det Nor walk i Con nec ti cut ikke så langt 
fra NYC der FASB har sitt sete). I for stå el-
sen ut tryk ker par te ne sin fel les in ten sjon i 
ret ning av at de vil ar bei de for at de to 
re gu le rings re gi me ne de for val ter skal kon-
ver ge re. Mer kon kret ut pe kes en del om rå-
der som skal vies spe siell opp merk som het. 
Den fel les in ten sjo nen er gjen tatt og 
be kref tet ved fle re an led nin ger, som klart 
ut trykt i et «Me mo ran dum of Un der stan-
ding» av 27. feb ruar 2006. Det er imid ler-
tid en ob ser va sjon at det i dag, syv år etter 
at de før s te skrit te ne ble tatt, fort satt er 
mye som gjen står også på de om rå de ne 
som ble ut pekt som pri ori tert.

I regn skaps sam men heng be tyr en stand ard 
to ting. For det før s te den kon kre te regn-
skaps stan dard, dvs. sel ve ret nings lin jen. I 
til legg har vi stand ard i be tyd nin gen av en 

2 Som følge av vedtak i januar 2010 er overbygningen til 
IASB omdøpt til IFRS Foundation, og dette er offisielt 
gjeldende fra 1. mars 2010.

ret nings lin je fulgt mer all ment slik at den 
vir ker standardiserende. Slik stan dar di se-
ring er øns ke lig for di det te vir ker for enk-
len de og bi drar til re du ser te trans ak sjons-
kost na der. En regn skaps stan dard vir ker 
alt så ret nings gi ven de når den kom mer til 
an ven del se, og vi de re standardiserende når 
stan dar den får en mer ut bredt an ven del se. 
Det sier seg selv at det enk leste og grei es te 
er om alle regn skap fø res og av leg ges etter 
de sam me ret nings lin je ne, gitt at de er 
ut for met på en måte som er hen sikts mes-
sig. Både det tid li ge re harmoniseringsar-
beidet i EU, og kon ver ge rings ar bei det til 
FASB og IASB, har hatt som for mål å 
sik re stan dar di se ring som om talt. Det er 
ikke så lett, og harmoniseringsarbeidet i 
EU var mis lyk ket. Stan dar di se ring gjen-
nom de man ge små skritt er til sy ne la ten de 
van ske lig, og ihvertfall tid kre ven de.

I 2002 fikk en i USA det som om ta les som 
lo ven til Sarbanes-Oxley (SOX). Frem til 
da var det lov giv ning ini tiert på 1930-tal-
let, av Pre si dent Frank lin D. Roo se velt, 
som på over ord net nivå re gu ler te regn-
skaps rap por te rin gen. Det te skjed de ved 
Securities Act of 1933 som med før te at 
fore tak med of fent lig om sat te ver di pa pi rer 
ble gjort rapporteringspliktige, og der med 
regn skaps plik ti ge på en for mell og kon kret 
måte (de plik ti ge ble på lagt å rap por te re til 
en myn dig het). Med Securities Exchange 
Act of 1934 ble or ga net som skul le fun-
gere som myn dig het i den ne sam men hen-
gen opp ret tet, dvs. Securities and 
Exchange Com mis sion (SEC). Det er en 
kon sekvens av re gel ver ket at det fin nes 
fore tak som fal ler inn un der rap por te rings-
plik ten til SEC, men som ikke i sin «ba sis-
ver sjon» ut ar bei der et fi nans regn skap i 
hen hold til US GAAP (Foreign Pri va te 
Issuers/FPIs). Da er det to mulig he ter, stå 
på kra vet om full ut ar bei del se i US GAAP, 
el ler god ta en av stem ming mel lom det 
ak tuelle regn ska pet og US GAAP. Etter 
hvert valg te SEC den mer smi di ge av stem-
mings løs nin gen, men med ut bre del sen av 
IFRS fikk pro blem stil lin gen økt ak tua li tet. 
Si den det er en god del lik he ter FASB- og 
IASB-stan dar de ne imel lom, og det ar bei-
des med kon ver gens, rei ser det te også 
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spørs må let om det er nød ven dig å opp rett-
hol de kra vet om av stem ming til US GAAP 
for rap por te ring som skjer i IFRS. Det vil 
si spørs må let om IFRS skal god kjen nes 
som grunn lag for rap por te rin gen til SEC, 
på vis se be tin gel ser. Det te rei ser en enda 
mer dra ma tisk pro blem stil ling. Når nå 
først noen kan rap por te re i IFRS, bur de 
det ikke da åp nes for det te for alle som 
øns ker det?

Spørs må let om IFRS-rap por te ring til SEC, 
uten av stem ming i for hold til US GAAP, 
ble vå ren 2005 gjen nom gått på en ut dy-
pen de måte av SECs ho ved an svar li ge for 
regn skap Do nald T. Ni co lai sen (Chief 
Accountant sept. 2003 til okt. 2005). Ana-
ly sen er me get om fat ten de, og tar opp mye 
av det som fin nes av spørs mål ved rø ren de 
IFRS og US GAAP. Ana ly sen, som ikke 
uten vi de re står for SECs of fi si el le syn, 
men ut ryk ker for fat te rens syns punk ter, er 
aka de misk i sin form og ble også gitt en 
aka de misk pub li se ring, jf. Ni co lai sen 
(2005). Ni co lai sen er ikke helt spe si fikk 
når det gjel der til ta ke ne, og om ad gan gen 
til å rap por te re i hen hold til IFRS ten ker 
han seg at det te kom mer et styk ke frem i 
tid. Vei en frem over om ta les som et vei kart.

Med Chris to pher Cox (28. Chairman fra 
aug. 2005 til jan. 2009) fikk SEC en ny 
le der, som skul le vise seg å være både ini-
tia tiv rik og på gå en de. Han had de en man-
ge årig tung bak grunn som re pu bli kansk 
politiker og pre si dent råd gi ver (Rea gan). I 
det mes te av funksjonsperioden til Cox var 
funk sjo nen som SECs ho ved an svar li ge for 
regn skap dek ket av Con rad W. He witt 
(Chief Accountant aug. 2006 til jan. 
2009), som imid ler tid sy nes å ha spilt en 
mind re frem tre den de rol le. I no vem ber 
2007 blir kra vet om den om tal te av stem-
ming med US GAAP fra falt for SEC-
rapporteringspliktige med regn skap av gitt 
i hen hold til IFRS som god kjent av IASB. 
Samtidig an non se res det at en umid del bart 
også vil gå vi de re og se på and re si der av 
spørs må le ne om kring IFRS.

Fra kon ver gens og til pas ning til 
over gang
Re sul ta te ne av det an non ser te ar bei det med 
å se nær me re på spørs må le ne ved rø ren de 
IFRS kom mer for bau sen de raskt. For mann 
Cox må ha gått løs på ut ford rin ge ne som 
en hær fø rer. Det er en ut bredt opp fat ning 
at bort fal let av kra vet om av stem ming av 
regn ska pe ne til FPIer ba sert på IFRS, 
skjed de på en over ras kende og eks tra or di-
nær måte. Alle rede den 27. au gust 2008, og 
etter for mell SEC be hand ling sam me dag, 

an non se res et nytt vei kart som i rea li te ten 
går ut på at en gir opp å sat se på kon ver ge-
rings lin jen ale ne (med rent prak tis ke til pas-
nin ger til IFRS), og sat ser på en full over-
gang til IFRS for USAs ved kom men de. 
Dvs. at US GAAP slik vi kjen ner re gel ver-
ket, går over i his to ri en. En går ut fra at 
det te er opp levd som både his to risk og 
dra ma tisk, og det er vi de re åpen bart at det 
vil måt te kom me inn ven din ger.

SECs vei kart er et om fat ten de do ku ment, 
jf. SEC (2008). Sam men fat tet er en i 
frem leg get opp tatt av føl gen de:

En ana ly se av de ame ri kan ske fi nans-I. 
mar ke de ne sett i lys av ut bre del sen av 
IFRS el lers i ver den.
En mid ler ti dig og be gren set ad gang for II. 
ame ri kan ske børs no ter te fore tak til 
umid del bart å be nyt te seg av IFRS, på 
vis se vil kår og etter vur de ring.
At den en de li ge stil ling ta ken, etter en III. 
nær me re og grun dig vur de ring, kom-
mer i 2011 (blir det hele ikke noe av, 
må fore tak som har be nyt tet seg av den 
mid ler ti di ge ad gan gen gå til ba ke til US 
GAAP).
At en en de lig over gang blir noe som IV. 
kre ves og ikke bare til la tes, og at det te 
tid ligst er mu lig fra 2014.

Det er man ge ut ford rin ger ved rø ren de en 
over gang til IFRS som SEC unn la ter å ta 
opp. Noen av ut ford rin ge ne er for mu lert 
som spørs mål uten at en tar stil ling til hva 
sva ret bør være. En ting som sy nes klart, er 
imid ler tid at over gan gen vil kre ve mye av 
alle som driver med regn skap og re vi sjon, 
og av un der vis nings sek to ren. Det vir ker 
som om klar leg gin gen av det ful le om fang 
av hva det te med fø rer, er nok så fore lø pig. 
Et me get vik tig spørs mål dreier seg om 
hvor dan over gan gen vil be rø re fore tak som 

ikke er børs no tert (de rap por te rer ikke til 
SEC), men som av leg ger regn skap i hen-
hold til US GAAP. Det te er ikke be hand let 
i det hele tatt.

Pre si dent Oba ma «sets the stage»
In ter es sant i vår sam men heng er at det 
sis te pre si dent skif tet skjer på et tids punkt 
da det er øken de inter esse for ar beids opp-
ga ve ne som lig ger un der SEC. Det er fle re 
åpen ba re grun ner for det te, og det dreier 
seg om mye mer enn regn skap. Den 
ny valg te Pre si dent Oba ma tok umid del-
bart fatt på ut ford rin ge ne. Like etter pre si-
dent val get an non ser te den sit ten de le de ren 
for SEC (Cox) at han had de til hen sikt å 
gå av i ja nu ar 2009, før ut lø pet av funk-
sjonsperioden. Det te gjor de det mu lig for 
Barack Oba ma å no mi ne re en ny le der av 
SEC, og han gjor de det te før inn set tel sen 
(20. ja nu ar 2009) som føl ge av ord nin gen 
med over gangs ad mi nist ra sjon. Den 18. 
de sem ber 2008 blir Mary L. Schapiro 
no mi nert som le der av SEC, og hun inn-
set tes 26. ja nu ar 2009. Oba ma nøy de seg 
ikke med det te. Alle rede i slut ten av 
no vem ber 2008 an non se rer Oba ma at han 
vil etab le re et råd giv nings or gan di rek te 
un der lagt ham som skal kun ne ta ini tia tiv, 
bredt an lagt, i for hold til den fi nan si el le 
sek to ren og øko no mi en el lers. Dvs. at 
virk som he ten til SEC fal ler inn un der det 
or ga net kan være opp tatt av. Or ga net, som 
er gitt nav net Pre si dent’s Eco nomic Re cov-
ery Advisory Board (PERAB), ble for melt 
opp ret tet 6. feb ruar 2009. Den pro mi-
nen te og svært er far ne Paul A. Volck er er 
ut pekt til å lede det nye or ga net. Med 
det te for hol der den nyvalte pre si den ten 
seg til to or gan i det vi de re ar beid med det 
SEC-le der Cox la opp til i sitt vei kart, jf. 
illu stra sjo nen i det vi de re.

TID LIG UTE: Alle rede i slut ten av no vem ber 2008 an non ser te pre si dent Barack Oba ma at 
han vil etab le re et råd giv nings or gan som skal kun ne ta ini tia tiv i for hold til den fi nan si el le 
sek to ren og øko no mi en el lers (foto: www.whitehouse.gov).
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Mary Schapiro gir ut trykk for skep sis
Den no mi ner te le de ren av SEC inn kal les til se nats hø ring 15. ja nu ar 2009. Lite av hø rin-
gen dreier seg om vei kar tet, men ved minst to an led nin ger gir Mary Schapiro klart 
ut trykk for hva hun me ner om det som det er lagt opp til.

På et spørs mål i den ame ri kan ske kon gres sen (jf. US Congress (2009), s. 21–22) fra 
Se na tor Jack Reed (Rhode Is land) om hva hun vil gjø re når det gjel der in ter na sjo na le 
regn skaps stan dar der, sva rer hun:

«Jeg vil gå frem med be ty de lig grad av for sik tig het slik at vi ikke ved å set te opp far ten 
kjø rer i grøf ta. Det er ikke van ske lig å inn se at en het li ge regn skaps reg ler ver den over er av 
det gode, og at alle er eni ge om det. En het li ge reg ler er et be ty de lig gode som gjør det 
mu lig å sam men lig ne fore tak ver den over. Men når det er sagt, fø ler jeg meg ikke trygg 
på vei kar tet slik SEC er kom met med det te, og det er det te som nå er ute på hø ring. Mer 
ge ne relt fø ler jeg meg også ut rygg på IFRS. Det te re gel ver ket er ikke så de tal jert som de 
ame ri kan ske stan dar de ne, og mye er over latt til tolk nin ger. Selv om alle slut ter opp om 
IFRS, er jeg av den opp fat ning at vi fort satt har pro ble mer med lo ka le va ri an ter.

Kost na de ne ved å gå fra US GAAP til 
IFRS er be ty de li ge, og jeg har sett an slag i 
stør rel ses or den 30 mil lio ner dol lar for et 
ame ri kansk fore tak. Vi be fin ner oss i en 
situa sjon der en bør ten ke svært nøye gjen-
nom om det er me nings fullt å be las te ame-
ri kansk næ rings liv med sli ke kost na der. 
Men min stør ste be kym ring går nok på 
spørs må let om uav hen gig he ten til In ter na-
tio nal Accounting Stan dards Board, og 
ev nen til å hol de or den på egen standard-
settingsprosess. Vi står gan ske en kelt over-
for spørs må let om or dent lig het i pro ses sen 
slik den er i dag. Jeg kan for sik re dere om 
at jeg kom mer til å trek ke pus ten dypt, og 
om hyg ge lig se på hele om rå det på nytt. Jeg 
kom mer ikke til å føle meg bun det av det 
ek si ste ren de vei kar tet som er ute på 
hø ring.»

Det er også an led ning til å kom me med 
skrift lig for mu ler te spørs mål og å få skrift-
li ge svar. Se na tor Carl Le vin (Mi chi gan) 
be nyt ter seg av den ne mu lig he ten, jf. US 

Congress (2009), p. 90. Det som er tatt 
med her, er hans spørs mål nr. 12.

«Sit ten de SEC le der Chris to pher Cox går 
inn for at SEC til la ter ame ri kan ske børs no-
ter te fore tak å be nyt te de in ter na sjo na le 
regn skaps stan dar de ne (IFRS) til In ter na tio-
nal Accounting Stan dards Board (IASB) når 
de ut ar bei der finansregnskapene sine, i ste det 
for al min ne lig ak sep tert ame ri kansk god 
regn skaps skikk (US GAAP). [.] Tror du at 
Sarbanes-Oxley lo ven til la ter at SEC over fø-
rer ut vik lin gen av ame ri kan ske regn skaps-
stan dar der til IASB? Der som det te er til fel let, 
vil du ta ini tia tiv som går i en slik ret ning?»

Sva ret fra Sha pi ro var:

«Det er av av gjø ren de be tyd ning at de 
in ter na sjo na le regn skaps stan dar de ne vi de re-
ut vik les på en måte som er slik at de ikke 
ut van nes og svek kes. Ame ri kan ske in ves to-
rer for tje ner og for ven ter en fi nan si ell rap-
por te ring av høy kva li tet som sik rer åpen het 
og trans pa rens. I til legg må stan dard set te ren 
være uav hen gig og gjort fri fra po li tis ke 
på trykks mulig he ter, og or ga net må få til-
strek ke lig med res sur ser til å være en sterk 
vakt hund. I dag er det ikke åpen bart at 
IASB til freds stil ler kra vene, og jeg er ikke 
vil lig til over fø re standardsetting, el ler an net 
an svar for bun det med det te, til IASB.»

De svært til ba ke hol den de og nær mest 
av vi sen de merk na de ne til Schapiro ble 
selv føl ge lig lagt mer ke til, og er tatt til 
inn tekt for det syn at vei kar tet som pre-
sen tert av Chris to pher Cox, ikke vil le bli 
fulgt opp. En ut set tel se av hø rings fris ten 
fra 19. feb ruar 2009 til 20. ap ril kun ne 
også peke i den ret ning. Men, de re fe rer te 
ut ta lel se ne un der hø rin gen er noe SEC-le-
der Schapiro ikke kom mer til å føl ge opp. 
Hun har et tett pro gram som om fat ter 
ta ler o.l., og etter en gjen nom gang av rele-
vant ma te ria le sit ter en igjen med det inn-
tykk at hun be visst unn la ter å ut ta le seg 
om vei kar tet. Etter hvert er imid ler tid 
det te ikke så åpen bart len ger, og nok så 
ny lig i et inn legg på en IOSCO-kon fe-
ran se (In ter na tio nal Or gan iza tion of Secu-
rities Commissions) i Ba sel 8. ok to ber 
2009 ut ta ler hun føl gen de.

«Fi nans kri sen un der stre ker be tyd nin gen av 
at en har og hånd he ver en het li ge og glo-
ba le regn skaps stan dar der av høy kva li tet. 
SEC har i den sam men hen gen selv føl ge lig 
spilt en le den de rol le, og fø ler seg fort satt 
for plik tet i for hold til må let om glo ba le 
regn skaps stan dar der av høy kva li tet. Jeg 
tror imid ler tid at vi står over for noen 

President Barack Obama

 Presidentens stab

President’s Economic
Recovery Advisory Board

(PERAB)
Leder : Paul A. Volcker

Secur it ies and Exchange
Commission (SEC)

Leder : Mary L. Schapiro

 Embetsverket

29 STY RE LE DER: Mary L. Schapiro er den 
29. sty re le de ren i U.S. Securities and 
Exchange Com mis sion (foto: www.sec.gov).
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      Daldata leverer smarte IKT-produkter og tjenester som er gull verdt for kundene. 
     Vi er en solid samarbeidspartner med høy kunnskap og lang erfaring. 
     Bli en vinner sammen med oss - velg løsninger og kompetanse fra Daldata!

    Komplett løsning for revisjonsbransjen
Timeregistrering, planlegging og oppfølging
Endelig kan du få en totalløsning med et godt timesystem tilpasset 
akkurat ditt behov! Med Duett vil du få følgende muligheter: 

Håndtering av to revisjonsår samtidig•	
Timesats pr. person, oppgave eller ut fra kompetansenivå•	
Timebudsjett pr. klient / ansatt / oppgave og år•	
Inntektsbudsjett pr. konto automatisk generert fra timebudsjett•	
Gode timerapporter, beholdningslister, fakturagrad mv.•	

           

                    

         Fakturerings-
        grad

Fakturering
Ved	fakturering	trenger	du	fleksibilitet.	I	Duett	er	dette	slik:	

Registrerte timer overføres direkte til faktura •	
Velg mellom fast pris pr. kunde eller medgått tid•	
Mulighet for a-kontofakturering og avregning•	
Oversiktlige fakturagrunnlag•	
Utlegg kan faktureres sammen med timer•	

Øvrige økonomi- og IT-funksjoner
Duett er et komplett økonomisystem med løsninger for elektronisk
bilagshåndtering, webportal for timeregistrering og alt en revisor ellers 
trenger. Vi leverer også markedsledende løsninger for lønn, reise-
regninger, oppslagsverk og hjemmesider. Vi tilbyr IT-drift av alle dine 
programmer, slik at du kan jobbe på kontoret, fra hjemmekontor eller 
ute hos klientene med sikker og stabil pålogging.  

                        Totalpakke for
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Daldata As - din totalleverandør
Med Daldata som samarbeidspartner reduserer du antall 
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          kundene

ut ford rin ger når vi nå skal se på det vi har 
fått av syns punk ter på forrige års for slag til 
et vei kart om in ter na sjo na le regn skaps-
stan dar der i USA. Med sli ke tan ker i bak-
ho det vil jeg den ne høs ten se nær me re på 
en plan for vårt ar beid vi de re med å føl ge 
opp for sla ge ne i vei kar tet.

Det er en helt an nen tone enn 15. ja nu ar. 
Det det te kan tyde på er at det også fin nes 
and re kref ter som stil ler seg mer po si ti ve 
til vei kar tet, og at Schapiro har fun net ut 
at det ikke er mu lig å stå i mot. El ler hun 
har skif tet syn av and re grun ner.

Høs ten 2009 hadde vi også en an nen sak 
som ble av gjort på en måte som pe ker i 
ret ning av at SEC like vel øns ker å vi de re-
fø re vei kar tet på en el ler an nen måte. 
Den sit ten de ho ved an svar li ge for regn-
skap i SEC gikk av i ja nu ar 2009, og 
sam ti dig (6. ja nu ar) ble Ja mes L. Kroeker 
plas sert i stil lin gen som fun ge ren de 
(acting) av for mann Cox. I det vi de re lar 
imid ler tid den en de li ge plas se ring av en 
per son i stil lin gen ven te på seg. Spe ku la-
sjo ne ne har vært man ge om hva Mary 
Schapiro vil le gjø re. Le der Char les Nie-

meier for PCAOB (Pub lic Com pa ny 
Accounting Oversight Board), som har 
an svar for til sy net med revisjonsforeta-
kene, har vært et hett navn. Han er en 
er klært mot stan der av vei kar tet. Av kla rin-
gen kom  25. au gust 2009 da Kroeker blir 
en de lig til satt i stil lin gen som SECs Chief 
Accountant, og Kroeker er as so si ert med 
Cox og vei kar tet.

Pre si den tens mann, Paul Volck er
Som alle rede an ty det er det and re ak tø rer 
på ba nen, og det er nær lig gen de å gå ut fra 
at PERAB er spe sielt vik tig i sam men hen-
gen. Det er nevnt at or ga net le des av Paul 
Volck er, som i stil lin gen som ame ri kansk 
sen tral bank sjef 1979–87 reg nes å være den 
som fikk satt en stop per for en to sif ret 
in fla sjon. Vik tig i vår sam men heng er også 
po si sjo nen 2000–05 som le der av sty ret til 
IASC(F), dvs. the Trustees of the IASC 
Foun da tion (over byg nin gen til IASB). En 
mer ker seg vi de re at Volck er er født i 
1927, og alt så 82 år gam mel i sep tem ber 
2009. I USA er ikke det te så helt uvan lig, 
det fin nes in gen tvun gen pen sjons al der, og 
man ge av de gam le «høv din ge ne» job ber 
til de bok sta ve lig talt stu per.

Bom bas ti ske er klæ rin ger er ikke hans 
form, og bare i svært for sik ti ge ven din ger 
kom men ter te han Schapiros 15. ja nu ar-ut-
ta lel ser. Så langt det har vært mu lig å 
brin ge det te på det rene, var det først på 
AICPA-sam lin gen i NYC 29. (og 30.) 
ok to ber 2009 at han ut ta lte seg på en mer 
en ty dig måte om vei kar tet. Det kan imid-
ler tid godt ten kes at «alle» like vel har visst 
hva han me nte. To «klipp» fra pres se om ta-
len er tatt med her.

«Råd gi ver for Pre si dent Oba ma og le der 
for Pre si dent’s Eco nomic Re cov ery Advi-
sory Board, Paul Volck er, var ny lig fore-
drags hol der på en kon fe ran se ar ran gert av 
den ame ri kan ske re vi sor for en in gen 
(AICPA). Han had de syns punk ter på 
uavhen gig het og po li tisk sty ring. Spurt om 
han an tok at det som kom fra G-20 vil le 
på vir ke SEC på regn skaps om rå det var 
sva ret at «jeg hå per det.» Volck er ga 
ut trykk for at han ikke så noe mot set-
nings for hold mel lom uavhen gig het i stan-
dardsetterarbeidet, og det å lyt te til hva 
le de re på en global are na had de å si om 
den glo ba le øko no mis ke situa sjon.»
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Vi de re har vi det nes te «klip pet» i det føl-
gen de.

«Volck er, tid li ge re le der for den ame ri kan-
ske sen tral ban ken og le der for or ga net som 
etab ler te IASB, ga ut trykk for at han hå pet 
IASB og FASB var på god vei mot sam ord-
ning av regn skaps stan dar de ne sine. Svært 
klart ga han ut trykk for at det i de bat ten 
om regn skaps stan dar der var på tide å leg ge 
ame ri kansk over mot til side. Han sa vi de re 
at ti den for å på stå at kva li te ten til de in ter-
na sjo na le regn skaps stan dar de ne ikke kun ne 
måle seg med de ame ri kan ske, for di de 
in ter na sjo na le er så kalt prin sipp ba sert, var 
over. «Made in Amer ica» er ikke nød ven-
dig vis det som er det per fek te, og vår til-
nær ming er ikke nød ven dig vis det som er 
av det gode for ver den el lers, sa Volck er.»

I det før s te «klip pet» som re fe re rer Volck er, 
vi ses det til G-20, som har vært opp tatt av 
be ho vet for in ter na sjo na le regn skaps stan-
dar der i fle re sam men hen ger. På et møte i 
Pittsburg 24. og 25. sep tem ber 2009 ble 
spørs må let om in ter na sjo na le regn skaps-
stan dar der be rørt, og i det of fi si el le kom-
mu ni ke et fra mø tet er det te om talt på 
føl gen de måte (pa ra graf 14):

«De in ter na sjo na le regnskapsorganene 
opp ford res til økt inn sats i ar bei det mot en 
en kelt global regn skaps stan dard av høy 
kva li tet. Det te bør skje in nen for ram men 
av en uav hen gig standardsettingsprosess, 
og slik at kon ver ge rings ar bei det av slut tes i 
juni 2011 som for ut satt. In ter na tio nal 
Accounting Stan dards Board (IASB) må 
vi de re ut vik les som or gan slik at be rør te 
par ter blir truk ket mer med.»

Det te er hel ler for sik tig og mu li gens en skuf-
fel se. En mer ker seg vi de re at det ikke er sagt 
noe om USAs in ten sjo ner, el ler hva USA 
bør gjø re. I det før s te «klip pet» hen tet fra 
om ta len av Volck er er det imid ler tid klart at 
han støt ter IASB i ett og alt. I det nes te 
«klip pet» der Volck er re fe re res, er han svært 
klar på en an nen måte, og det han gan ske 
en kelt sier er at de ame ri kan ske ret nings lin-
je ne (US GAAP) «ikke er gode nok». Det te 
kan ikke opp fat tes som noe an net enn en 
ut trykt støt te til et vi de re ført vei kart.

Vur de ring
Gjen nom gan gen oven for av en kelte vik ti ge 
hen del ser ut over i året 2009 ta ler for at det 
ikke er rik tig å kon klu de re at SECs og 
for mann Cox’ vei kart er lagt på is. En går 
ut fra at Volck er er vik tig i sam men hen-
gen, og at han er po si tiv. En viss av kla ring 
har an ta ke lig fun net sted på «kam mer set» 

uten at par te ne (dvs. sær lig SEC/Schapiro 
og PERAB/Volck er) har sett seg tjent med 
bom bas ti ske ut ta lel ser. AICPA-sam lin gen 
29. og 30. ok to ber 2009 ble av vik let med 
sent rale ak tø rer til ste de, og på en måte 
som for ut set ter et vi de re ført vei kart. Si den 
sam lin gen var plan lagt og an non sert i god 
tid før som mer fe ri en, tar en det for gitt at 
det var klart hvor lan det lå før det te. Både 
Volck er og Kroeker, og også le der ne for 
FASB og IASB, samt man ge and re frem-
tre den de regn skaps folk støt tet opp om en 
vi de re fø ring. Inn leg get til SECs ho ved an-
svar li ge for regn skap Ja mes Kroeker ble 
selv føl ge lig imø te sett med sær lig inter esse. 
Han var hel ler for sik tig, men ga ut trykk 
for at det var man ge av hø rings ut ta lel se ne 
som var po si ti ve til vei kar tet.

Det er grunn til å av ven te den vi de re ut vik-
lingen med en viss spen ning. Ut fra den 
ana ly sen som er fore tatt, og for sø ket på å 
gri pe et «stem nings bil de», er den ne kom-
men ta tor kom met til at det er mu lig å byt te 
ut et even tu elt spørs måls tegn i over skrif ten 
med ut rops tegn. Det te til tross for at det 
mer for melt ikke er kom met noen av kla ring 
fra SEC av en mer en de lig art. Så langt, og i 
skri ven de stund (ul ti mo ja nu ar 2010), er i 
rea li te ten Kroekers for sik ti ge ut ta lel ser på 
den om tal te AICPA-sam lin gen blitt gjen-
tatt. I til legg har en mer ket seg en gjen nom-
gang av ut ford rin ger Scha pi ro kom med 20. 
ja nu ar 2010. Det på fal len de er at spørs må-
le ne ved rø ren de vei kar tet ikke er be rørt, og 
vi ven ter der med på det vi de re med spen-
ning.3

Av slut ning
En over gang til IFRS med en av vik ling av 
US GAAP er et enormt pro sjekt. Det er 
helt klart at det te ikke er øns ket vel kom-
men av alle. Det er hel ler over ras kende at 
det te vir ke lig kom mer, og at det skjer med 
den tid vi se «punch» som er ob ser vert. Det 
er to vik ti ge grun ner til at det går i ret ning 
av IFRS i USA. For det før s te en er kjen-
nelse av at US GAAP kan skje like vel ikke er 
så ufeil bart og strå len de som en har tenkt 
seg. For det and re har vi den om sten dig het 

3 Et stykke på vei ble spenningen utløst 24. februar 2010 da 
SEC annonserte hvordan en har til hensikt å gå videre med 
veikartet, jf. SEC (2010). Arbeidet med veikartet skal føres 
videre, men det konstateres at en ikke er klar til å ta en 
beslutning om overgang til IFRS nå. Som påpekt av 
forfatteren er spørsmålet om overgang ikke utredet på en 
tilskrekkelig måte i SEC-leder Cox’ veikart, og behovet for 
en mer fullstendig klargjøring av alle sider av saken blir da 
også understreket av SEC. Etter en grundig gjenomgang 
vil en være klar til å ta den eventuelle beslutning om 
overgangen til IFRS i 2011. Antakelsen er at det vil gå 4–5 
år til overgangen er gjennomført. Forfatteren antar at det 
som nå er annonsert ikke endrer den analysen som er 
presentert. For øvrig vises det til oppdaterende kommentar 
om det SEC kom med 24. februar av Steinar Sars Kvifte i 
denne utgaven av Revisjon og regnskap.

at ver den el lers går i ret ning av IFRS, og 
fa ren for at det te kan gjø re USA mind re 
at trak tivt der som en ikke sat ser på IFRS. 
Det før s te mo men tet ble un der stre ket i en 
kort sam ta le for fat te ren had de med FASB-
le der Ro bert H. Herz (som en tar seg den 
fri het å gjen gi over satt her). «Blir det ikke 
en håp løs opp ga ve å for la te 25 000 si der 
med re gu le ring og er stat te det te med 
IFRS?» Herz: «Vi har ryd det opp og det er 
nå bare 13 000 si der!» «Ja men, det te er 
fort satt en kjem pe opp ga ve?» Herz: «Over-
gan gen til IFRS i USA er bare en helt nød-
ven dig vi de re ‘clean-up’!»

Frem mar sjen til IFRS, og re gel ver kets do mi-
ne ren de stil ling, er ikke noe som bare vek ker 
gle de og be geist ring. Re gu le rings re gi met 
bry ter på fun da men ta le må ter med hevd-
vun ne prin sip per som f.eks. vår egen nor ske 
regn skaps lov giv ning er tuf tet på, jf. bl.a. 
Atle John sen (1993). Grunn leg gen de spørs-
mål ved rø ren de hvor dan et re gu le rings re-
gi me bør inn ret tes, er en gjen gan ger i den 
fag li ge dis ku sjo nen in ter na sjo nalt, og dis ku-
sjo nen har tatt seg opp i det sis te. Spen nin-
ge ne på fag områ det er noe vi til sy ne la ten de 
må leve med også i det vi de re, men det må 
være lov til å und res over hvor dan fag områ-
det fi nans regn skap så ut der som det var 
enig het om det helt grunn leg gen de.
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